Giriş

Nakşibendîlik/Hâlidîlik Mevlânâ Hâlid- Bağdâdî’nin Şirvanlı halifesi İsmail Sirâ-

cedîn-i Şirvânî-i el-Kürdemirî’nin (ö. 1265/1848) şeyhinden icazet alarak 1817’de

günümüzde Azerbaycan hudutları içinde yer alan Kürdemir bölgesine dönmesiy-

le yayılmaya başlamıştır. Tarikat Azerbaycan’da hızla yayılırken Molla Muham-

med Yeragî (1253/1830) ile de Dağıstan’da intişar etmiştir. Yeragî’nin tek halife-

si ise Şeyh Cemâleddin Gazikumukî (ö. 1286/1869) olmuştur. Şeyh Cemâleddin

o dönemde bölgenin yöneticisi olan Aslan Han’ın kâtibi görevindeyken Yeragî

vasıtasıyla Nakşibendîliğin Hâlidiyye koluna intisap etmiştir. Tarikata girdikten

sonra resmî görevlerinden istifa eden Şeyh Cemâleddin terk-i dünya ederek mün-

mil şeyhinin kızı Zahide ile evlenmiş, kendi iki kızını da Şeyh Cemaleddin’in iki

oğluna vermiştir15.

Nakşibendîliğin Molla Muhammed Yeragî’den sonra Dağıstan’daki tek ve en

önemli mürşidi olan Şeyh Cemâleddin’den sonra tarikat onun farklı halifele-

riyle çeşitli kollara ayrılmıştır. Bu halifeler arasında Mamma Debîr er-Rûçî (ö.

1323/1905), Hacı Abdurrahman Efendi es-Sugûrî (1299/1882) ve Hacı Halil Efen-

di el-Cinîgî (1290/1874) gibi dönemin meşhur Dağıstanlı sûfîleri mevcuttur16.

3. Gazikumukî’nin İstanbul’a Göç Etmesi ve Üsküdar Günleri

Gâzi Muhammed ve Şeyh Şâmil’in gazavâtı döneminde bölgeden ayrılma-

yan Şeyh Cemâleddin, 1859 yılında Şâmil’in Ruslarla anlaşıp teslim olmasın-